
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 182 

din 12 aprilie 2022 

privind aprobarea constituirii unui drept de servitute de trecere cu titlu oneros asupra terenului în 

suprafaţă de 91 mp teren aflat în domeniul privat al municipiului Arad, înscris în CF nr.  350904,  

situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr. 60 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 81603/14.03.2022, 

Analizând raportul de specialitate al Biroului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 19698/M1/14.03.2022, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de adresa unei persoane fizice, înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 81603/25.10.2021, adresa Direcţiei Venituri din cadrul Municipiului Arad nr. ad. 

19206/134699/15.03.2022 privind încasarea TVA,   

Conform extrasului de carte funciară nr. 350904 Arad, nr. cad. 350904 Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 284/2017 

privind dezlipirea unui imobil situat în Municipiul Arad, cartierul Aradul Nou, 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 141/2021 privind aprobarea 

inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului 

Român și aflate în administrarea Biroului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat, la data de 

31.12.2020, 

Ţinând cont de Certificatul de Urbanism nr. 2306/09.12.2021, 

Raportul de evaluare înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 97849/28.12.2021 

întocmit de evaluator autorizat Buftea Marius, membru A.N.E.V.A.R., conform căruia s-a 

determinat o valoare a contravalorii  anuale datorate de beneficiar de 188,40 lei, respectiv 15,70 

lei/lună,  

Raportul de verificare a valorii echitabile şi redevenţei nr. 1.4/21.02.2022 teren intravilan 

91 mp, categoria curţi construcţii – verificare cu obiectiv extins – Verificare raport de evaluare 

EXEPI 125/24.12.2021 Curţi construcţii în intravilan CF nr. 350904 Arad, întocmit de S.C. 

VALUE MANAGEMENT CONSULT S.R.L, membru corporativ A.N.E.V.A.R., ce determină o 

valoare a contravalorii anuale datorate de beneficiar de 383,28 lei, respectiv 31,94 lei/lună, 

Ținând cont de art. 617- 619 și art. 755, art. 762, art. 1170-1179 din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil,  republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul art. 108 lit. e), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), alin. (14), art. 139 

alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta   

H O T Ă R Â R E:  

 

Art. 1. Se ia act de raportul de evaluare întocmit de evaluator autorizat Buftea Marius, - membru 

A.N.E.V.A.R., legitimația nr. 11022, la data de 23.12.2021 privind evaluarea terenului proprietate 

privată a Municipiului Arad, situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr.60, înscris în CF nr. 350904 în 

suprafaţă de 91 mp, conform căruia s-a determinat contravaloarea anuală datorată de beneficiar de 

188,40 lei, respectiv 15,70 lei/lună, fără TVA anexa 1, care face parte integrantă la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se însuşeşte Raportul de verificare a valorii echitabile şi redevenţei nr. 1.4/21.02.2022 teren 

intravilan 91 mp,  categoria curţi construcţii – verificare cu obiectiv extins – Verificare raport de 

evaluare EXEPI 125/24.12.2021, întocmit de S.C. Value Management Consult S.R.L, membru 

corporativ A.N.E.V.A.R., la data de 21.02.2022, ce determină o valoare  a contravalorii anuale 

datorate de beneficiar de 383,28 lei, respectiv 31,94 lei/lună, fără TVA,  anexa nr. 2, care face parte 

integrantă la prezenta hotărâre: 

Art. 3. Se aprobă constituirea dreptului de servitute de trecere cu mijloace auto şi cu piciorul cu 

titlu oneros, pe o perioadă de 12 luni,  asupra terenului înscris în C.F. nr. 350904 Arad nr. cad. 

350904, situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr. 60, în suprafață de 91 mp – proprietate privată a 

Municipiului Arad, în favoarea domnului Croitoru Mircea şi doamnei Croitoru Ştefănica, 

proprietarii imobilului înscris în CF nr. 351304 Arad, nr. cad 351304, la preţul de 31,94 lei/lună. 

Preţul nu conţine TVA. 

Art. 4. Se aprobă modelul contractului de servitute cu titlu oneros care urmează a fi încheiat în 

formă autentică, anexa nr. 3,  care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art. 5. În situaţia în care terenul ce face obiectul servituţii de trecere, nu este întreţinut ori va fi 

afectat de proiecte ale Municipiului Arad, dreptul de servitute se poate retrage în baza unei 

notificări prealabile. 

Art. 6. Costurile privind întocmirea actelor autentice şi a publicităţii imobiliare sunt în sarcina 

beneficiarului. 

Art. 7. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de servitute cu titlu 

oneros. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.04.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 
 



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 143/15.03.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din _______________2022 

privind aprobarea constituirii unui drept de servitute de trecere cu titlu oneros asupra terenului în 

suprafaţă de 91 mp teren aflat în domeniul privat al municipiului Arad, înscris în CF nr.  350904,  

situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr. 60 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 81603/14.03.2022, 

Analizând raportul de specialitate al Biroului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 19698/M1/14.03.2022, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de adresa unei persoane fizice, înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 81603/25.10.2021, adresa Direcţiei Venituri din cadrul Municipiului Arad nr. ad. 

19206/134699/15.03.2022 privind încasarea TVA,   

Conform extrasului de carte funciară nr. 350904 Arad, nr. cad. 350904 Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 284/2017 

privind dezlipirea unui imobil situat în Municipiul Arad, cartierul Aradul Nou, 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 141/2021 privind aprobarea 

inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului 

Român și aflate în administrarea Biroului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat, la data de 

31.12.2020, 

Ţinând cont de Certificatul de Urbanism nr. 2306/09.12.2021, 

Raportul de evaluare înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 97849/28.12.2021 

întocmit de evaluator autorizat Buftea Marius, membru A.N.E.V.A.R., conform căruia s-a 

determinat o valoare a contravalorii  anuale datorate de beneficiar de 188,40 lei, respectiv 15,70 

lei/lună,  

Raportul de verificare a valorii echitabile şi redevenţei nr. 1.4/21.02.2022 teren intravilan 

91 mp, categoria curţi construcţii – verificare cu obiectiv extins – Verificare raport de evaluare 

EXEPI 125/24.12.2021 Curţi construcţii în intravilan CF nr. 350904 Arad, întocmit de S.C. 

VALUE MANAGEMENT CONSULT S.R.L, membru corporativ A.N.E.V.A.R., ce determină o 

valoare a contravalorii anuale datorate de beneficiar de 383,28 lei, respectiv 31,94 lei/lună, 

Ținând cont de art. 617- 619 și art. 755, art. 762, art. 1170-1179 din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil,  republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 108 lit. e), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), alin. (14), art. 139 

alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta   

H O T Ă R Â R E:  

 

Art. 1. Se ia act de raportul de evaluare întocmit de evaluator autorizat Buftea Marius, - 

membru A.N.E.V.A.R., legitimația nr. 11022, la data de 23.12.2021 privind evaluarea terenului 

proprietate privată a Municipiului Arad, situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr.60, înscris în CF nr. 

350904 în suprafaţă de 91 mp, conform căruia s-a determinat contravaloarea anuală datorată de 



beneficiar de 188,40 lei, respectiv 15,70 lei/lună, fără TVA anexa 1, care face parte integrantă la 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se însuşeşte Raportul de verificare a valorii echitabile şi redevenţei nr. 

1.4/21.02.2022 teren intravilan 91 mp,  categoria curţi construcţii – verificare cu obiectiv extins – 

Verificare raport de evaluare EXEPI 125/24.12.2021, întocmit de S.C. Value Management Consult 

S.R.L, membru corporativ A.N.E.V.A.R., la data de 21.02.2022, ce determină o valoare  a 

contravalorii anuale datorate de beneficiar de 383,28 lei, respectiv 31,94 lei/lună, fără TVA,  anexa 

nr. 2, care face parte integrantă la prezenta hotărâre: 

Art. 3. Se aprobă constituirea dreptului de servitute de trecere cu mijloace auto şi cu 

piciorul cu titlu oneros, pe o perioadă de 12 luni,  asupra terenului înscris în C.F. nr. 350904 Arad 

nr. cad. 350904, situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr. 60, în suprafață de 91 mp – proprietate 

privată a Municipiului Arad, în favoarea domnului Croitoru Mircea şi doamnei Croitoru Ştefănica, 

proprietarii imobilului înscris în CF nr. 351304 Arad, nr. cad 351304, la preţul de 31,94 lei/lună. 

Preţul nu conţine TVA. 

Art. 4. Se aprobă modelul contractului de servitute cu titlu oneros care urmează a fi încheiat 

în formă autentică, anexa nr. 3,  care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art. 5. În situaţia în care terenul ce face obiectul servituţii de trecere, nu este întreţinut ori 

va fi afectat de proiecte ale Municipiului Arad, dreptul de servitute se poate retrage în baza unei 

notificări prealabile. 

Art. 6. Costurile privind întocmirea actelor autentice şi a publicităţii imobiliare sunt în 

sarcina beneficiarului. 

Art. 7. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de servitute cu 

titlu oneros. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL  

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    
Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 

Red./Dact O.L./ M.F.                                                                                                                                                                        Cod: PMA-S4-01 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 81603/14.03.2022 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea, constituirii dreptului de servitute cu titlu 

oneros în favoarea domnului Croitoru Mircea şi doamnei Croitoru Ştefănica proprietarii imobilului 

înscris în CF 351304 Arad, nr. cad 351304, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

 

           REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere cererea domnului Croitoru Mircea şi doamnei Croitoru Ştefănica prin care 

solicită acordul Municipiului Arad în vederea instituirii unui drept de trecere la calea publică 

asupra imobilului înscris în CF nr.350904 Arad, nr. cad. 350904 în favoarea imobilului înscris în 

CF. nr. 351304 Arad, nr.cad.351304. În conformitate cu prevederile art. 617 alin. (1) din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, "Proprietarului fondului care este lipsit de acces la calea publică are 

dreptul să i să permită trecerea pe fondul vecinului său pentru exploatarea fondului propriu". La art. 

755 alin. (1) din Codul civil se prevede faptul că "Servitutea este sarcina care grevează un imobil, 

pentru uzul sau utilitatea imobilului unui alt proprietar". 

Ținând cont de aspectele menționate mai sus, consider oportun aprobarea unui proiect de 

hotărâre privind, constituirea dreptului de servitute cu titlu oneros asupra terenului înscris în C.F. 

nr. 350904 Arad nr. cad. 350904, situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr.60, în suprafață de 91 mp – 

proprietate privată a Municipiului Arad, în favoarea domnului Croitoru Mircea şi doamnei Croitoru 

Ştefănica proprietarii imobilului înscris în CF 351304 Arad, nr. cad 351304 situat în Arad, str. 

Pandurilor, nr.6-8/a. 

  

 

                                                                   P R I M A R 

                                                                   Călin Bibarţ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 

Nr. 19698/M1/14.03.2022 

       

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea privind aprobarea constituirii unui drept de servitute cu titlu oneros 

asupra   terenului în suprafaţă de 91 mp teren aflat în domeniul privat al municipiului Arad, 

înscris în CFnr. 350904, situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr.60  

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 81603/14.03.2022, a domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea constituirii unui drept de 

servitute cu titlu oneros asupra terenului în suprafaţă de 91 mp, teren aflat în domeniul privat al 

municipiului Arad, înscris în CF nr. 350904, situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr.60 ; 

 Considerente generale: 

•  raportul de evaluare întocmit de evaluator autorizat Buftea Marius, - membru 

A.N.E.V.A.R., legitimația nr. 11022, la data de 23.12.2021 privind evaluarea terenului 

proprietate privată a Municipiului Arad, situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr. 60, înscris 

în CF nr. 350904 în suprafaţă de 91 mp, conform căruia s-a determinat căruia s-a 

determinat o valoare a redevenţei anuale datorate de beneficiar de 188,40 lei, respectiv 

15,70 lei/lună, fără TVA; 

• Acordul Cadru nr. 87.940/2021 referitor la verificarea raportului de evaluare încheiat cu 

S.C. Value Management Consult S.R.L., membru corporativ A.N.E.V.A.R., a fost întocmit 

Raportul de verificarea valorii a valorii echitabile şi redevenţei nr. 1.4/21.02.2022 Teren 

intravilan 91 mp categoria curţi construcţii – verificare cu obiectiv extins – Verificare 

raport de evaluare EXEPI 125/24.12.2021, întocmit de S.C. VALUE MANAGEMENT 

CONSULT S.R.L, membru corporativ A.N.E.V.A.R., la data de 21.02.2022, ce determină o 

valoare  a redevenţei anuale datorate de beneficiar de 383,28 lei, respectiv 31,94 lei/lună, 

fără TVA; 

• Facem precizarea că acest teren este cuprins în lista L1 din inventarul bunurilor aparţinând 

domeniului privat al Municipiului Arad, nr. inventar 3601203, cu o valoare de 78,46 lei/mp. 



• prevederile art. 617 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, " Proprietarului 

fondului care este lipsit de acces la calea publică are dreptul să i să permită trecerea pe 

fondul vecinului său pentru exploatarea fondului propriu” ;   

• prevederile art. 755 alin. (1) din Codul civil " Servitutea este sarcina care grevează un 

imobil, pentru uzul sau utilitatea imobilului unui alt proprietar "; 

•  Considerente juridice: 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 141/2021 privind aprobarea 

inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului 

Arad/Statului Român și aflate în administrarea Biroului Evidenţă şi Administrare Domeniul 

Privat, la data de 31.12.2020; 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 284/17.08.2017 privind dezlipirea 

unui imobil situat în Municipiul Arad, cartierul Aradul Nou; 

• art. 617- 619 și art.755, art.762,  și art. 1170-1179 din Legea nr. 287 / 2009, privind Codul 

Civil, cu modificările și completările ulterioare;  

• În temeiul art. 108 lit. e), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), alin. (14),  art. 139 

alin. (2), alin. (3) lit. g, art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

          P R O P U N E M 

 

- Însușirea raportului de evaluare întocmit de evaluator autorizat Buftea Marius, - membru 

A.N.E.V.A.R., legitimația nr. 11022, la data de 23.12.2021 privind evaluarea terenului proprietate 

privată a Municipiului Arad, situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr. 60, înscris în CF nr. 350904 în 

suprafaţă de 91 mp, conform căruia s-a determinat o valoare a redevenţei anuale datorate de 

beneficiar de 188,40 lei, respectiv 15,70 lei/lună, fără TVA anexa 1: 

- Aprobarea Raportului de verificarea valorii a valorii echitabile şi redevenţei nr. 1.4/21.02.2022 

Teren intravilan 91 mp categoria curţi construcţii – verificare cu obiectiv extins – Verificare raport 

de evaluare EXEPI 125/24.12.2021, întocmit de S.C. VALUE MANAGEMENT CONSULT 

S.R.L, membru corporativ A.N.E.V.A.R., la data de 21.02.2022, ce determină o valoare  a 

redevenţei anuale datorate de beneficiar de 383,28 lei, respectiv 31,94 lei/lună, fără TVA anexa nr. 

2:  

- Aprobarea constituirii dreptului de servitute auto şi cu piciorul cu titlu oneros, pe o perioadă de 

12 luni, asupra terenului înscris în C.F. nr. 350904 Arad nr. cad. 350904, situat în Arad, str. Şefan 

cel Mare, nr.60, în suprafață de 91 mp – proprietate privată a Municipiului Arad, în favoarea 

domnului Croitoriu Mircea şi doamnei Croitoriu Ştefănica proprietarii imobilului înscris în CF 

351304 Arad, nr. cad 351304 situat în Arad, str. Pandurilor, nr.6-8/a la preţul 31,94 lei/lună, fără 

TVA ; 



- Aprobarea modelul contractului de servitute cu titlu oneros care urmează a fi încheiat în formă 

autentică, anexa nr. 3; 

- Mandatarea Primarul Municipiului Arad, să semneze contractul de servitute cu titlu oneros; 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,    ŞEF BIROU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki   Ec. Linda Ocenic 

 

Avizat  

Cj. Florin Miheţ 

 



















































































 Anexa 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ____/________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag 1 din 5 
 

 

 

CONTRACT DE CONSTITUIRE A DREPTULUI DE SERVITUTE CU TITLU ONEROS  

Nr. _______________din_______________ 

 

 

PREAMBUL. În temeiul art. 617 şi art. 618 din Codul Civil, Legii nr. 227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu modificările și completările ulterioare şi al O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, s-a încheiat prezentul contract de servitute cu titlu oneros, între:  

 

Cap. I. PĂRȚILE CONTRACTANTE  

1. Municipiul Arad, reprezentat prin Primar,  Călin Bibarț, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției 

nr. 75, având contul R017TREZ0215004XXX010287 deschis la Trezoreria Municipiului Arad, 

CUI R 3519925, adresa alternativă pentru corespondență fiind e-mail pma@primariaarad.ro, în 

calitate de PROPRIETAR, pe de o parte,  

şi  

2., ________________cu domiciliul/sediul în localitatea Arad, str._________, nr._______, 

bl.________, sc.B, ap.5, județul Arad, C.I. seria AR nr._________, CNP ______________, în 

calitate de beneficiar al dreptului de servitute, denumit în continuare, BENEFICIAR,  

Cele doua părţi contractante consimt la constituirea unui drept de servitute de trecere pe terenul 

cu nr. cadastral ______________, înscris în CF nr.______________, pe lungimea de ________ 

mp şi lățimea de __________ mp., în temeiul Hotărârii nr._______/_______.2022 a Consiliului 

local al Municipiului Arad, cu titlu oneros, proprietarul fondului dominant având obligatia de a 

achita proprietarului fondului aservit  contravaloarea dreptului de trecere asupra terenului în 

suprafaţă __________ mp., cu respectarea următoarelor clauze:  

 

Cap. II. OBIECTUL CONTRACTULUI  

Art.1. Obiectul contractului îl reprezintă dreptul de trecere cu mijloace de transport  şi cu piciorul 

asupra imobilului aflat în proprietatea privată a Municipiului Arad, respectiv terenul situat în 

Arad,  teren intravilan ______________, lot. 2, în suprafaţă de _________ mp, identificat prin nr. 

cadastral _________, înscris în C.F nr.________ Arad, în favoarea imobilului situat în Arad, CF 

nr. ________, în suprafață de __________ mp., identificat prin nr. cadastral_________, înscris în 

CF nr. _____________, în proprietatea lui _____________________.  

Ca urmare a încheierii prezentului contract, terenul Proprietarului constituie fond aservit, iar 

terenul proprietatea Beneficiarului constituie fond dominant.  

 

Cap. III. FORMA AUTENTICĂ A CONTRACTULUI.  

Art.2. Având în vedere că potrivit dispoziţiilor art. 602 alin. (2) din NCC, dreptul de trecere este 

supus procedurilor de publicitate imobiliară, prezentul contract este supus formei autentice, ca o 

condiție de validitate, astfel cum dispun prevederile art. 1.244 NCC.  

Art.3. Costurile cu autentificarea prezentului sunt în sarcina Beneficiarului. 

 

Cap. IV. DURATA CONTRACTULUI  

Art.4. Prezentul contract se încheie pe o perioadă determinată de 12 luni, începând cu data 

_____________ , cu posibilitate de prelungire,  cu acordul prealabil al proprietarului.  

 

Art. 5. La expirarea termenului de valabilitate a prezentului contract, acesta poate fi prelungit 

numai cu acordul scris şi expres al părţilor, pentru o perioadă cel mult egală cu durata sa iniţială, 

putându-se aplica prelungiri successive.  

Art. 6 Prelungirea termenului prezentului contract poate avea loc, la cererea beneficiarului, depusă 

cu cel mult 30 de zile înainte de sfârşitul termenului de servitute, dar nu mai puţin de 10 zile 

mailto:pma@primariaarad.ro


 Anexa 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ____/________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag 2 din 5 
 

înainte de expirarea contractului. În cazul aprobării prelungirii termenului de servitute se încheie 

un act aditional la prezentul contract.  

 

Cap. V PRETUL CONTRACTULUI ŞI MODALITĂȚI DE PLATĂ  

Art. 7 (1) Preţul contractului, reprezentând prestația beneficiarului, pentru dreptul de servitute de 

trecere asupra terenului este de ____________ fără TVA,  aşa cum a fost stabilită prin Hotărârea 

nr. _________/________ a Consiliului Local a Municipiului Arad. 

(2) Contravaloarea dreptului de servitute neindexat poate fi modificată unilateral prin Hotărâre a 

Consiliului Local al Municipiului Arad.  

Art. 8 (1) Plata contravalorii dreptului de servitute constituit se efectuează la data semnării 

contractului în contul nr.___________________, deschis la Trezoreria Arad pe numele 

proprietarului sau casieria Municipiului Arad,  la cursul euro/leu la data facturării.  

(2) Corespondenţa aferentă prezentului contract, referitoare la îndeplinirea obligaţiilor de natură 

financiară, se va purta pe adresele de e-mail puse la dispoziţie de părţile implicate.  

Art.9 (1) Plata contravalorii dreptului de servitute se va efectua în baza unei facturi emisă de către 

proprietar/Direcția Venituri a Municipiului Arad, în formă electronică, în format pdf.  

(2) Factura se va comunica prin mijloace electronice pe e-mail pe adresa comunicată de beneficiar. 

Comunicarea facturii prin modalitate electronică se va efectua cu cel puţin 3 de zile înainte de 

împlinirea termenului scadent.  

(3) Părţile au obligaţia să întreţină funcţionarea continuă a adreselor de e-mail pe toată durata 

executării contractului.  

(4) Orice modificare sau nefuncţionare a adresei de e-mail se va comunica celeilalte părţi în cel 

mult 24 de ore de la data modificării sau deficienţei, în acest ultim caz, cu indicarea timpului 

pentru remediere.  

(5) Beneficiarul va confirma, prin mijloace electronice,  la adresa de e mail ________________,  

primirea facturii în termen de 48 de ore de la data comunicării.  

(6) În cazul în care comunicarea facturii nu este confirmată de către baneficiar în termenul 

prevăzut la alin. 5, factura va fi considerată comunicată şi acceptată.  

(7) Pe cale de consecință,  dacă factura nu poate fi comunicată în format electronic, deoarece 

beneficiarul fie nu deţine adresă de e-mail, fie aceasta nu este funcţională temporar, beneficiarul 

se obligă să se prezinte la sediul proprietarului în vederea remiterii pe suport de hârtie. În acest 

caz,  comunicarea se consideră îndeplinită la data la care benefiarului i-a fost înmânată sub 

semnătură factura emisă pe suport de hârtie.  

(8) Corespondenţa aferentă prezentului contract, referitoare la îndeplinirea obligaţiilor de natură 

financiară,  se va purta pe adresele de e-mail puse la dispoziţie de părţile implicate.  

 

Cap. VI. DREPTURILE PĂRȚILOR  

Drepturile Beneficiarului  

Art.10. (1) Beneficiarul are dreptul de a folosi, în mod direct, pe riscul şi pe răspunderea sa, terenul 

care face obiectul prezentului contract.  

(2) Beneficiarul are dreptul de a folosi terenul asupra căruia se constituie dreptul de trecere 

exclusiv pentru trecerea cu mijloace de transport  și cu piciorul.  

Drepturile Proprietarului  

Art.11 (1) Proprietarul are dreptul să inspecteze bunurile, verificând respectarea obligaţiilor 

asumate de beneficiar.  

(2) Verificarea va fi realizată de către personalul cu atribuţii din cadrul aparatului de specialitate 

a Primarului Municipiului Arad.  

(3) Proprietarul va denunța în mod unilateral prezentul contract, atunci când interesul public local 

sau national o impune, fără plata vreunei despăgubiri către beneficiar.  

 

Cap. VII. OBLIGATIILE PĂRȚILOR  

Art.12 Obligatiile Proprietarului  



 Anexa 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ____/________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag 3 din 5 
 

(1) Proprietarul se obligă să predea bunul, liber de orice sarcină, în starea corespunzătoare 

exercitiului dreptului constituit prin prezentul contract.  

(2) Proprietarul se obligă să garanteze pentru liniştita şi utila folosinţă a bunului în scopul exclusiv 

care face obiectul prezentului contract.  

(3) Proprietarul poate să controleze periodic terenul aferent fondului aservit pentru a verifica dacă 

este utilizat în conformitate cu specificul acestui bun şi în scopul pentru care a fost încheiat 

contractul de servitute cu titlu oneros. Acest control se exercită fără a stânjeni exercițiul dreptului 

de trecere asupra  bunului imobil de către beneficiar.  

(4) Proprietarul este obligat să notifice beneficiarului apariția oricăror împrejurări de natură să 

aducă atingere dreptului său constituit prin prezentul contract.  

 (5) Proprietarul nu răspunde pentru viciile care erau aparente la data încheierii prezentului 

contract și pe care beneficiarul nu le-a reclamat la momentul preluării bunului.  

 

Art. 13 Obligaţiile Beneficiarului.  

(1) Beneficiarul este obligat să întrebuinţeze bunul imobil,  pe toată durata prezentului contract, 

ca un bun proprietar, cu bună-credinţă şi exclusiv potrivit destinaţiei, purtând răspunderea pentru 

toate pagubele produse din culpa sa.  

 (2) Beneficiarul se obligă să achite contravaloarea dreptului de servitute la termenele stipulate în 

contract.  

(3) Beneficiarul se obligă să utilizeze fondul aservit cu respectarea condiţiilor impuse conform 

destinaţiei pentru care a fost acordat dreptul de servitute de trecere, cu respectarea 

amplasamentului, formei, dimensiunilor aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad ________/___________ în vederea constituirii dreptului de trecere.  

(4) Beneficiarul se oblige să răspundă pentru distrugerea totală sau parţială a bunului, care s-ar 

datora culpei sale.  

(5) Beneficiarul se obligă să permită proprietarului să controleze modul în care este utilizat bunul 

pe care s-a instituit dreptul de servitute.  

(6) Beneficiarul se obligă să nu aducă modificări bunului decât cu acordul prealabil, în scris, al 

proprietarului şi cu respectarea legislaţiei în vigoare.  

(7) Beneficiarul se obligă să elibereze/restituie bunul la expirarea/încetarea prezentului contract, 

din orice motiv, în starea în care l-a primit şi este obligat să restituie proprietarului, în deplină 

proprietate bunul în mod gratuit şi liber de orice sarcini.  

(8) Beneficiarul nu poate transfera dreptul de servitute de trecere ce face obiectul prezentului 

contract.  

(9) Beneficiarul se obligă să recunoască interesul public asupra trerenului care face obiectul 

prezentului contract asa cum a fost el stabilit prin Hotrârea Consiliului Local. Beneficiarul se 

obligă să dezafecteze amplasamentul pe cheltuiala sa în termen de 30 zile de la notificarea 

Primarului, emisă ca urmare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad, de declarare a 

interesului public local şi să predea terenul în starea în care a fost preluat la incheierea contractului 

de servitute de trecere şi liber de orice sarcini. Totodată beneficiarul se obligă să nu atace în 

instanţă hotărârea de declarare a interesului local pentru amplasamentul care face obiectul 

prezentului contract.  

(10) Beneficiarul se obligă să răspundă pentru pagubele provocate din culpa sa.  

(11) Beneficiarul se obligă să nu solicite niciun fel de despăgubire la încetarea contractului, 

indiferent de cauzele acesteia.  

(12) Beneficiarul se obligă să înregistreze prezentul contract de servitute la organul fiscal 

competent în termen de 30 zile de la încheierea acestuia.  

 

Art. 14 Orice amenajări, îmbunătăţiri ale fondului aservit vor fi efectuate de beneficiar numai cu 

aprobarea proprietarului și în conditiile stabilite de acesta.  

 



 Anexa 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ____/________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag 4 din 5 
 

Cap. VIII. ÎNCETAREA CONTRACTULUI DE SERVITUTE DE TRECERE CU 

MIJLOACE DE TRANSPORT ȘI CU PICIORUL.  

Art.15. Prezentul contract încetează în următoarele situaţii:  

(1) la expirarea duratei stabilite în prezentul contract sau a prelungirii acestuia dacă este cazul, 

dacă părţile convin în scris la prelungirea acestuia, în condiţiile legii şi conform clauzelor 

contractuale ale acestuia.  

(2) prin pieirea sau avarierea bunului de aşa manieră încât acesta nu mai poate fi întrebuinţat 

conform destinaţiei.  

(3) prin acordul părţilor, consemnat printr-un înscris.  

(4) prin denunţarea unilaterală din partea proprietarului în cazul în interesul public, național sau 

local o impune, cu un preaviz de 30 zile. In accepţiunea prezentului contract,  părţile convin ca 

interesul local să fie definit punctual prin Hotărâre a Consililui Local al Municipiului Arad  fără 

niciun fel de restricţii. Se recunoaşte în mod implicit de către ambele părţi drept interes local spre 

exemplu: amenajarea de carosabile, trotuare, piste de biciclete, locuri de parcare, locuri de joacă, 

locuri de odihnă, spaţii verzi etc. Contractul încetează în cazul interesului local fără interventia 

instantei de judecată.  

(5) prin renunţare dintr-o cauză de forţă majoră sau când beneficiarul este în cazul imposibilităţii 

obiective de a exploata terenul, fără plata unei despăgubiri, cu notificarea de îndată a 

proprietarului.  

(6) renunţarea la contract de către beneficiar se face cu anunţarea în scris a proprietarului cu 30 

zile înaintea disponibilizării terenului.  

 

Art.16 Atât beneficiarul,  cât şi proprietarul,  vor putea solicita încetarea contractului numai după 

notificarea intenţiei sale celeilalte părţi, cu precizarea cauzelor care au determinat-o.  

 

Cap. IX. REZILIEREA CONTRACTULUI.  

Art. 17 Simplul fapt al neîndeplinirii de către beneficiar a obligaţiilor prevăzute în contract atrage 

rezilierea de plin drept a contractului de servitute de trecere, fără nicio notificare, fără punerea în 

întarziere a beneficiarului şi fără intervenţia instantelor de judecată.  

Art.18 (1) La expirarea termenului de valabilitate a prezentului 12 luni, beneficiarul este de drept 

în întârziere fără a fi necesară vreo formalitate prealabilă în acest sens.  

Art. 19 Contractul se reziliază de drept fără punere în întârziere, fără intervenţia instanţei de 

judecată si fără nicio altă formalitate prealabilă atât în caz de sistematizare a zonei sau schimbarea 

situaţiei juridice a terenului.  

 

Cap. X. CARACTERUL EXECUTORIU  

Art.20 Părţile declară în mod expres şi confirmă că prezentul contract constituie titlu executoriu 

în conformitate cu dispoziţiile art. 1798 NCC şi 1809 alin.3.  

 

Cap. XI. FORTA MAJORĂ  

Art.21 Forta majoră este constatată de o autoritate competentă.  

Art.22 Forţa majoră exonerează parțile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin 

prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta actionează.  

Art.23 Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a 

prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia.  

Art. 24 Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligatia de a notifica celeilalte părţi, 

imediat şi în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în 

vederea limitării consecinţelor.  

Art. 25 Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 6 

luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte parţi încetarea de plin drept a prezentului 

contract, fără ca vreuna din parți să poată pretinde celeilalte daune-interese.  

 



 Anexa 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ____/________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag 5 din 5 
 

Cap. XII. DENUNŢAREA UNILATERALĂ A CONTRACTULUI  

Art.26  Proprietarul îşi rezervă dreptul de a denunța în mod unilateral contractul de servitute în 

situaţii ce privesc realizarea unor obiective de interes național sau local, după o prealabilă 

notificare a beneficiarului în termen de 30 de zile.  

 

Cap. XIII. CLAUZE SPECIALE  

Art.27 (1) Neuzul terenului care face obiectul prezentului contract în timp de 6 luni cu destinatia 

care i-a fost atribuită duce la rezilierea de plin drept a contractului de servitute.  

(2) Neuzul se constată de către personalul din cadrul aparatului de specialitate a Primarului 

Municipiului Arad.  

Art.28 Nerespectarea sau revocarea dreptului de servitute are drept efect rezilierea contractului de 

servitute fără a obliga proprietarul la daune.  

Art.29 Schimbarea situaţiei juridice a terenului după semnarea contractului nu obligă pe proprietar 

la despăgubiri.  

Art.30 Eventualele pretenţii de daune (despăgubiri) din partea beneficiarului la încetarea 

contractului în pofida angajamentelor luate prin prezentul contract vor fi considerate nule de drept.  

 

Cap. XIV. LITIGII  

Art.31 Orice controversă sau pretenţii care se vor naşte din prezentul contract sau în legătură cu 

acesta, vor fi solutionate pe cale amiabila.  

Art.32 Dacă părţile din prezentul contract nu ajung la o înţelegere în mod amiabil, litigiile născute 

se vor soluţiona de către instanţa competentă.  

 

Cap. XV. DISPOZITII FINALE  

Art. 33 Legea aplicabilă prezentului contract este legea română.  

Art. 34 Orice modificare a prezentului contract se poate face numai prin act adițional semnat de 

ambele părţi, cu excepţia modificării unilaterale din partea proprietarului prevăzută la art.26.  

Art. 35 (1) Orice comunicare/notificare între părţi va fi considerată valabil îndeplinită dacă va fi 

transmisă prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin intermediul executorului 

judecătoresc.  

(2)  Notificările verbale nu vor fi luate în seamă.  

(3) Schimbarea adresei beneficiarului va fi notificată proprietarului cu cel putin 3 zile lucrătoare 

înainte sub sancțiunea neluării ei în seamă.  

Art. 36 Beneficiarul recunoaşte dreptul proprietarului de a recurge imediat la procedura prevăzută 

de Cap. I din Titlul XI - Cod Procedură Civilă privind procedura de evacuare conform dispoziţiilor 

art. 1038 Cod Procedură Civilă.  

Art. 37  Prezentul contract s-a încheiat azi _______________, în 3(trei) exemplare. 

 

PROPRIETAR                                                                                           BENEFICIAR 


